UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:           /UBND-VHXH
V/v tiếp tục quán triệt, triển khai

thực hiện các phương thức thay thế

sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết giá

trị sử dụng sau ngày 31/12/2022,

đôn đốc thực hiện nhiệm vụ Đề án

số 06/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thành, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi :

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- 14 ông (bà) trưởng xóm.

Căn cứ quy định của Luật Cư trú, kể từ ngày 01/01/2023, Sổ hộ khẩu, Sổ

tạm trú chính thức hết giá trị sử dụng. Trên cở sở đó, ngày 31/10/2022, UBND

huyện đã ban hành Công văn số 499/UBND-CA về việc phối hợp triển khai thi

hành Luật Cư trú năm 2020 và Công văn số 220/UBND-CA ngày 16/01/2023

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/ND-CP ngày 21/12/2022

theo đó đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, khi thực hiện thủ tục

hành chính, giao dịch dân sự áp dụng các phương thức khai thác, sử dụng thông

tin công dân thay việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng

sau ngày 31/12/2022; tạo thuận lợi, giảm phiền hà cho công dân khi thực hiện

các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự Thực hiện Công văn số: 269/UBND-

CA ngày 02/02/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tiếp tục quán triệt,

triển khai thực hiện các phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hết

giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ Đề án số

06/CP; Nhằm khẩn trương triển khai có hiệu quả chỉ đạo của UBND huyện trên

địa bàn xã.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, các xóm

trên địa bàn xã khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Cán bộ, công chức và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

- Thực hiện niêm yết công khai 07 phương thức khai thác sử dụng thông

tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chíp hoặc trong cơ sở dữ liệu Quốc

gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công tại Bộ phận một cửa UBND xã để

người dân biết thực hiện.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan hướng dẫn người dân

khai thác sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chíp hoặc

trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

2. Đề nghị UBMT TQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tuyên truyền đến các hội viên của tổ chức mình và nhân dân các văn bản

chỉ đạo của tỉnh, huyện, xã về việc tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các

phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày

31/12/2022, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ Đề án số 06/CP và 07 phương thức

khai thác sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chíp hoặc

trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Tùy theo

tình hình thực tế của từng tổ chức mà lựa chọn các hình thức tuyên truyền sao

cho đạt được hiệu quả cao nhất.

3. Công an xã

- Là cơ quan thường trực thực hiện Đề án 06/CP phối hợp với các bộ phận

có liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn cán bộ, công chức và người dân 07

phương thức khai thác sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân

gắn chíp hoặc trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình

Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công.

4. Các cơ quan, đơn vị. Các xóm trên địa bàn xã

- Tuyên truyền đến cán bộ nhân viên cơ quan, người dân các văn bản chỉ

đạo của tỉnh, huyện, xã về việc tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các

phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy hết giá trị sử dụng sau ngày

31/12/2022, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ Đề án số 06/CP và 07 phương thức

khai thác sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chíp hoặc

trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền như: lồng ghép trong các hội nghị,

trên trang thông tin điện tử của cơ quan mình, trên cụm loa truyền thanh của

xóm./.

(UBND xã gửi kèm phụ lục các phương thức khai thác, sử dụng thông

tin các nhân trên thẻ Căn cước công dân có gắn chíp hoặc trong cơ sở dữ

liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi

thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công).

Với những nội dung trên yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn

thể, các xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nh n
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP,VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T23:16:56-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Khánh Hiệu<hieumk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T16:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Văn Chinh<chinhdv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T16:46:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T16:46:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T16:46:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T16:46:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!